



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月8日

上場会社名 株式会社今仙電機製作所
コード番号 7266 URL <https://www.imasen.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 櫻井孝充
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 井上達嗣
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
TEL 0568-67-1211

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	24,127	7.9	20		323	162.9	908	
2023年3月期第1四半期	22,354	1.3	555		123	84.1	270	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 234百万円 (73.1%) 2023年3月期第1四半期 871百万円 (49.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	40.82	
2023年3月期第1四半期	11.77	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	83,711	48,704	57.8	2,181.31
2023年3月期	82,903	48,887	58.5	2,159.80

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 48,351百万円 2023年3月期 48,510百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		7.50		7.50	15.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		6.00			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	46,800	2.1	970		1,030		2,830		125.99
通期	95,400	4.3	70		50	77.8	1,970		87.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	23,475,352 株	2023年3月期	23,475,352 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,308,994 株	2023年3月期	1,014,557 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	22,259,517 株	2023年3月期1Q	22,993,335 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、ウクライナ情勢などの地政学リスクの長期化や世界的なインフレの高止まり、各国の政策金利引き上げによる金融不安等の影響により、先行き不透明な状況が続いております。当社グループの主要事業分野であります自動車関連業界におきましては、半導体供給不足の緩和により生産活動が徐々に回復しつつあるなか、原材料価格の高騰が続いており厳しい経営環境にあります。

当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高は24,127百万円（前年同期比7.9%増）、営業利益は20百万円（前年同期は555百万円の損失）、経常利益は323百万円（前年同期比162.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純損失は908百万円（前年同期は270百万円の損失）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(a) 日本

主要顧客の自動車生産台数が前年同期と比べ増産となったことにより、売上高は9,040百万円（前年同期比12.9%増）となり、営業利益は118百万円（前年同期は103百万円の損失）となりました。

(b) 北米

為替変動の影響により、売上高は6,826百万円（前年同期比18.1%増）、営業損失は738百万円（前年同期は1,103百万円の損失）となりました。

(c) アジア

中国における自動車生産台数が減少したことにより、売上高は8,260百万円（前年同期比3.6%減）、営業利益は473百万円（前年同期比21.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(イ) 資産

当第1四半期末における総資産は、83,711百万円（前期末比807百万円の増加）となりました。流動資産は、現金及び預金の減少（761百万円）、受取手形及び売掛金の増加（1,402百万円）、棚卸資産の減少（854百万円）などにより、55,707百万円（前期末比296百万円の減少）、固定資産は、投資その他の資産の増加（1,020百万円）などにより、28,004百万円（前期末比1,104百万円の増加）となりました。

(ロ) 負債

当第1四半期末における負債は、35,006百万円（前期末比990百万円の増加）となりました。流動負債は、短期借入金の増加（1,194百万円）などにより27,219百万円（前期末比1,039百万円の増加）、固定負債は、長期借入金の減少（219百万円）などにより7,786百万円（前期末比49百万円の減少）となりました。

(ハ) 純資産

当第1四半期末における純資産は、48,704百万円（前期末比183百万円の減少）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間において営業活動の結果減少した資金は、991百万円（前年同期は50百万円の減少）、投資活動の結果減少した資金は、347百万円（前年同期比24.4%減）、財務活動の結果増加した資金は、398百万円（前年同期は148百万円の減少）となりました。

この結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は15,174百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、991百万円の減少となりました。これは主として、仕入債務の減少額が1,349百万円、売上債権の増加額が1,325百万円であったものの、棚卸資産の減少額が972百万円であったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、347百万円の減少となりました。これは主として、有形固定資産の取得による支出が370百万円であったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、398百万円の増加となりました。これは主として、短期借入金の純増額による収入が1,121百万円、長期借入金の返済による支出が388百万円、配当金の支払による支出が168百万円であったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表しました予想から変更はございません。なお、これらは当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績などは様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,283	16,522
受取手形及び売掛金	16,420	17,823
電子記録債権	5,462	5,597
棚卸資産	14,765	13,911
その他	2,336	2,126
貸倒引当金	△266	△273
流動資産合計	56,003	55,707
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,771	6,693
機械装置及び運搬具(純額)	5,061	4,832
その他(純額)	8,391	8,753
有形固定資産合計	20,224	20,279
無形固定資産		
その他	700	729
無形固定資産合計	700	729
投資その他の資産		
投資有価証券	5,251	6,258
その他	750	764
貸倒引当金	△27	△27
投資その他の資産合計	5,975	6,995
固定資産合計	26,900	28,004
資産合計	82,903	83,711
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,434	8,975
電子記録債務	4,612	4,888
短期借入金	5,884	7,079
未払法人税等	283	261
賞与引当金	806	306
製品保証引当金	381	212
その他	3,777	5,495
流動負債合計	26,180	27,219
固定負債		
長期借入金	2,516	2,297
退職給付に係る負債	1,652	1,461
その他	3,666	4,027
固定負債合計	7,835	7,786
負債合計	34,016	35,006

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,289	7,289
資本剰余金	7,041	7,041
利益剰余金	28,021	26,944
自己株式	△763	△963
株主資本合計	41,589	40,312
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,002	2,678
為替換算調整勘定	4,783	5,228
退職給付に係る調整累計額	135	131
その他の包括利益累計額合計	6,921	8,038
非支配株主持分	376	353
純資産合計	48,887	48,704
負債純資産合計	82,903	83,711

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	22,354	24,127
売上原価	21,189	22,264
売上総利益	1,165	1,863
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	479	424
給料手当及び賞与	546	580
賞与引当金繰入額	62	41
退職給付費用	15	18
減価償却費	37	34
その他	579	743
販売費及び一般管理費合計	1,720	1,843
営業利益又は営業損失(△)	△555	20
営業外収益		
受取利息	37	41
受取配当金	90	99
為替差益	539	259
その他	54	65
営業外収益合計	721	465
営業外費用		
支払利息	39	97
支払補償費	0	51
その他	3	12
営業外費用合計	43	161
経常利益	123	323
特別利益		
固定資産売却益	13	—
投資有価証券売却益	0	1
特別利益合計	14	1
特別損失		
固定資産処分損	1	6
特別退職金	—	787
減損損失	—	32
特別損失合計	1	826
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	136	△501
法人税、住民税及び事業税	406	423
法人税等調整額	△15	△35
法人税等合計	391	388
四半期純損失(△)	△254	△890
非支配株主に帰属する四半期純利益	16	18
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△270	△908

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失(△)	△254	△890
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△57	676
為替換算調整勘定	1,199	451
退職給付に係る調整額	△16	△3
その他の包括利益合計	1,126	1,124
四半期包括利益	871	234
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	843	209
非支配株主に係る四半期包括利益	28	25

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	136	△501
減価償却費	690	706
賞与引当金の増減額(△は減少)	△575	△499
受取利息及び受取配当金	△127	△140
支払利息	39	97
特別退職金	—	787
雇用調整助成金	△60	—
固定資産処分損益(△は益)	△12	6
売上債権の増減額(△は増加)	242	△1,325
棚卸資産の増減額(△は増加)	△1,313	972
仕入債務の増減額(△は減少)	1,049	△1,349
その他	313	604
小計	383	△642
利息及び配当金の受取額	118	142
利息の支払額	△40	△97
法人税等の支払額	△540	△393
雇用調整助成金の受取額	28	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△50	△991
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	26	73
有形固定資産の取得による支出	△401	△370
投資有価証券の取得による支出	△30	△29
その他	△54	△21
投資活動によるキャッシュ・フロー	△459	△347
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	349	1,121
長期借入れによる収入	200	200
長期借入金の返済による支出	△468	△388
リース債務の返済による支出	△77	△117
配当金の支払額	△114	△168
その他	△36	△248
財務活動によるキャッシュ・フロー	△148	398
現金及び現金同等物に係る換算差額	400	229
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△259	△710
現金及び現金同等物の期首残高	18,455	15,885
現金及び現金同等物の四半期末残高	18,196	15,174

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米	アジア	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	8,006	5,778	8,570	22,354	-	22,354
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3,735	9	1,194	4,939	△4,939	-
計	11,741	5,787	9,764	27,293	△4,939	22,354
セグメント利益又は損失(△)	△103	△1,103	604	△602	46	△555

(注) 1. セグメント間取引消去によるものです。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米	アジア	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	9,040	6,826	8,260	24,127	-	24,127
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,961	6	1,273	4,241	△4,241	-
計	12,002	6,833	9,534	28,369	△4,241	24,127
セグメント利益又は損失(△)	118	△738	473	△147	167	20

(注) 1. セグメント間取引消去によるものです。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。